berkarakter kuat, berhasil dalam pendidikan, gigih dalam berjuang, dan

religius.
71

C. HIZBUL WATHAN

1. Pengertian Hizbul Wathan

Gerakan Kepanduan Hizbul Wathan (HW) adalah suatu organisasi

otonom (ortom) di Lingkungan Persyarikatan Muhammadiyah. HW

didirikan pertama kali di Yogyakarta pada tahun 1336 H (1918 M) atas

prakarsa K.H. Ahmad Dahlan yang merupakan pendiri Persyarikatan

Muhammadiyah. Prakarsa tersebut muncul saat beliau selesai memberikan

pengajian di Kota Solo, dan melihat latihan pandu di Alun-Alun

Mangkunegara, gerakan ini kemudian meleburkan diri kedalam Gerakan

Pramuka pada 1961, dan dibangkitkan kembali oleh Pimpinan Pusat

Muhammadiyah dengan SK Nomor 92/SK-PP/VI-8/1-B/1999 tanggal 10

Sya‟ban 1420 H (18 November 1999) dan dipertegas dengan SK Nomor

10/Kep/I.O/B/2003 tanggal 1 Dzulhijjah 1423 H (2 Februari 2003).

Organisasi ini didirikan dengan tujuan untuk mewujudkan

masyarakat utama, adil dan makmur yang diridhai Allah dengan jalan

kedatangan pendiri Muhammadiyah, Kyai Dahlan ke Purwokerto pada tahun

1920 untuk mengadakan tabligh akbar. Tabligh akbar ini telah memperoleh

izin dan Hoofd penghulu Purwokerto yang ketika itu dijabat oleh R.

Mochamad Dirjo.
101

Muhammadiyah didirikan di Kampung Kauman Yogyakarta, pada tanggal

8 Dzulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 oleh seorang yang bernama

Muhammad Darwis, kemudian dikenal dengan KH. Ahmad Dahlan. Beliau

adalah pegawai kesultanan Kraton Yogyakarta sebagai seorang Khatib dan

sebagai pedagang. Melihat keadaan ummat Islam pada waktu itu dalam

keadaan jumud, beku dan penuh dengan amalan-amalan yang bersifat mistik,

Hizbul Wathan.

12. 1999

Sarasehan dan lokakarya Nasional pada tanggal 24-25 Juli

1999 bertepatan tanggal 11-12 Rabiutssani 1420 H

membicarakan kebangkitan kembali Gerakan Kepanduan

Hizbul Wathan

13. 1999

Sebagai puncaknya pada tanggal 18 November 1999

bertepatan dengan 10 Sya‟ban 1420 H Gerakan Kepanduan

Hizbul Wathan dideklarasikan Persyarikatan

Muhammadiyah di Yogyakarta.

b) Letak Geografis Hizbul Wathan Banyumas

Letak Geografis merupakan daerah atau tempat dimana HIzbul

Wathan berada dan melakukan kegiatannya sebagai Lembaga yang berciri

khas agama Islam dibawah naungan Yayasan Pimpinan Daerah